existau foarte numeroase înrudiri de sânge şi de familie, la care moşiile se
interferau, erau stăpânite de administraţii politico-economice diferite, cu

caracteristici deosebite.

XIV-lea (Costăchescu, Doc. Şt., 255)”. Noi mai adăugăm că toponimul Cleşcăuţi apare târziu, ca
nume de moşie, într-un document din 1760 <7268> iulie 17, prin care „Ioan Teodor Callimah voievod
dă carte egumenului şi soborului de la mănăstirea Putna ca să fie volnici a zăciui moşiile Dubova,
Tereblecea, Camăna, Petrecenii, Tomeştii, Carapciu, Cupca, Cuciurul Mare, Cleşcăuţi şi Ropce, pe
care le stăpâneşte după scrisori”.

ANEXĂ

[„Pentru aceasta, noi ne-am gândit cu gândul nostru cel bun, şi cu

inima curată şi luminată…”]

1434 (6942) februarie 10, Suceava

„Din mila lui Dumnezeu, noi, Ştefan voievod, domn al Ţării Moldovei. Facem cunoscut, cu

această carte, tuturor celor care o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, că această adevărată slugă a
noastră, Groza, ne-a slujit cu credinţă. De aceea, noi, văzând credincioasa lui slujbă către noi, l-am

Iar spre mai mare întărire a tuturor celor mai sus-scrise, am poruncit slugii noastre
credincioase, Neagoe logofăt, să scrie şi să lege pecetea noastră la această carte a noastră.

La Suceava, în anul 6942 <1434> februarie 10”.

(D.R.H., A. Moldova, vol. I (1384–1448), 1975, p. 178–179)

pomană, se obişnuieşte ca, la 40 de zile şi un an, să se dea diferite lucruri şi mai ales îmbrăcăminte şi
încălţăminte, obiecte de uz casnic (oale, căni, farfurii). Acestea se dau şi anual, în ziua stabilită în

1472 (6980) aprilie 25, Suceava

„Din mila lui Dumnezeu, noi, Ştefan voievod, domn al Ţării Moldovei. Facem cunoscut cu

această carte a noastră, tuturor celor care o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, când aceasta va fi de
trebuinţă cuiva, că au venit înaintea noastră şi înaintea mitropolitului nostru,

Iar pentru mai mare întărire a tuturor celor mai sus-scrise, am poruncit credinciosului nostru
pan, Toma logofăt, să scrie şi să atârne pecetea noastră şi peceţile boierilor noştri la această carte a
noastră.

A scris Vulpaş, la Suceava, în anul 6980 <1472>, luna aprilie, 25.

(D.R.H., A. Moldova, vol. II (1449–1486), 1976, p. 273–274)

1490 (6998) martie 16, Suceava

Din mila lui Dumnezeu, noi, Ştefan voievod, domn al Ţării Moldovei. Facem cunoscut, cu

această carte a noastră, tuturor celor ce o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, că au venit, înaintea
noastră şi înaintea boierilor noştri moldoveni, sluga noastră Petru şi fraţii lui,

Vasile I. Schipor

A scris Toader diac, la Suceava, în anul 6998 <1490>, în luna martie 16.

(D.R.H., A. Moldova, vol. III (1487–1504), 1980, p. 146–147)

1722 <7230> iulie 22, Botoşani

Sava, fost mitropolit al Moldovei, scrie cronicarului Ion Neculce, biv hatman, ca să nu se

întindă cu satul Boianul, ţinutul Cernăuţi, în hotarul satului Ostriţa al mănăstirii Putna.

a da samă înaintea straşnicului giudeţu, mult am mai avea a scrie, ce pentru
scurtarea altile voi lăsa.

(Semnătura indescifrabilă)
cu metanii mă închin dum(i)tale.

U Bo(to)şeni, Juli 22, let 7230

(Teodor Balan, Documente bucovinene, vol. IV, 1938, p. 20–21)

1736 <7244> ianuarie 12

Grigorie Ghica VV. întăreşte mănăstirii Putna satele Ostriţa, Cozminul, ţinutul Cernăuţi,

Ropce şi Crasna, ţinutul Sucevii şi satul la podul Siretului.

† Noi Grigorie Ghica VV. Bojiu milostiiu gospodar zemli moldavscoi.
Dat-am carte domnii mele rugătoriului nostru Macarie egumenul şi cu tot săborul de la